

安徽富煌钢构股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	富煌钢构	股票代码	002743
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶景全	冯加广	
办公地址	安徽省合肥市巢湖黄麓镇富煌工业园	安徽省合肥市巢湖黄麓镇富煌工业园	
电话	0551-88562993	0551-88562919	
电子信箱	yejq@fuhuang.com	fengjg@fuhuang.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,851,813,511.74	1,431,962,110.28	29.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	55,288,821.92	43,052,043.94	28.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	54,794,366.94	42,089,316.78	30.19%

经营活动产生的现金流量净额（元）	137,590,810.73	5,411,732.96	2,442.45%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.13	23.08%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.13	23.08%
加权平均净资产收益率	2.68%	2.14%	0.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,185,189,948.24	7,081,029,267.26	1.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,096,020,149.68	2,058,351,401.23	1.83%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,200	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽富煌建设有限责任公司	境内非国有法人	38.06%	128,000,000	0	质押	69,000,000
平安大华基金—平安银行—中融 国际信托—中融—融瑋 18 号单 —资金信托"	境内非国有法人	8.56%	28,793,774	0		
红土创新基金—银河证券—深圳 市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	2.57%	8,635,783	0		
山东捷瑞物流有限公司	境内非国有法人	2.40%	8,060,000	0		
何志坚	境内自然人	0.92%	3,104,500	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.38%	1,275,800	0		
西藏富通达投资有限公司	境内非国有法人	0.37%	1,235,800	0		
于渭明	境内自然人	0.36%	1,195,000	0		
陈峰	境内自然人	0.30%	997,700	0		
孙力	境内自然人	0.27%	922,100	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年1-6月份，公司累计新签销售合同额人民币约30.53亿元，较上年同期增长27.82%。报告期内，公司不断推进阜阳市颍东区和至佳苑、裕丰佳苑安置区装配式建筑设计施工一体化项目工程一标段及二标段（7.9亿元，装配率不低于50%）、阜阳市颍泉区棚户区改造抱龙安置区产业化工程（8.0727亿元）、阜阳职业技术学院新校区建设项目（8.835亿元）等工程建设；公司先后承接了阜阳市九里安置区装配式建筑深化设计施工总承包项目（10.493亿元）、深圳龙岗天安数码创业园厂房及配套公交站房钢结构制作与安装工程施工项目、合肥海恒发展股份有限公司海恒总部大楼设计施工一体化项目、威海国际经贸交流中心项目国际交流中心钢结构采购项目、巢湖市映月湾装配式住宅小区等大型装配式建筑工程，进一步巩固了公司装配式建筑业务快速发展的态势。

2019年上半年，公司整体发展较为迅速，其中营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润等指标较上年同期均有较大提高。本报告期内，公司实现营收约18.52亿元，较上年同期增长29.32%；归属于上市公司股东的净利润5,528.88万元，较去年同期提高28.42%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润5,479.44万元，较上年同期增加30.19%；基本每股收益提高至0.16元/股。营业收入及净利润增长的原因主要系公司不断加强市场开拓力度，新签合同订单额持续增加，并着力加强成本控制。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为13,759.08万元，较上年同期增加2,442.45%。2019年上半年，公司持续加强项目管理及合同履约，不断完善已建立应收账款管理制度，加大应收账款的催收力度，将应收账款的回收任务纳入业务员关键考核指标，并对应收账款回款工作建立一定的奖惩机制，加快应收账款的及时回收，提高应收账款周转率；不断拓宽融资渠道，丰富融资手段，合理利用各成本资金，加强内部资金运用考核，改善现金流结构。

截至2019年6月30日公司在建的工程项目合同总额为：1,125,105.19万元，其中已确认收入532,842.51万元(含税)，尚余未完工工程量为592,262.68万元。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

1) 本公司根据《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)和企业会计准则的要求编制2019年1-6月财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	1,724,052,178.42	应收票据	104,181,187.91
		应收账款	1,619,870,990.51
应付票据及应付账款	1,940,767,504.28	应付票据	845,650,443.14
		应付账款	1,095,117,061.14

2) 本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期初留存收益或其他综合收益。公司执行新金融工具准则对本报告期期初留存收益或其他综合收益无影响。

3) 本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经修订的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2019年3月22日，公司召开的第五届董事会第三十一次会议审议通过了《关于转让控股子公司股权暨关联交易的议案》，同意公司以人民币为6,955.00万元将公司所持有的富煌君达53.5%股权全部转让给公司控股股东富煌建设。富煌君达股权转让后，不再纳入本公司合并报表范围。